
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 114 DEL 08-02-2011

DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 08-02-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei Cimiteri
Comunali di Sesto Fiorentino. Affidamento e impegno di spesa per il 1 semestre 2011 -
CIG: 072696025E.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
Il 31 dicembre 2009 è definitivamente scaduto il contratto con la Società Silve per la
gestione del servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali;
L’Amministrazione comunale ha deciso di gestire in forma diretta il servizio di
illuminazione votiva cimiteriale;

VALUTATO che dall’anno 2010 si è reso necessario individuare i soggetti esterni all’A.C. di
cui avvalersi per la gestione ottimale del servizio attraverso l’affidamento di alcune delle fasi
della gestione del servizio lampade votive;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 20.07.2010, con la quale si
approvano gli indirizzi per la gestione diretta delle lampade votive e il relativo
regolamento;
le determinazioni n. 295 del 18/03/2010 e n. 900 del 04/08/2010 con le quali si
affidava alla Società Silve il servizio di manutenzione ordinaria delle lampade
cimiteriali per alcuni mesi dell’anno 2010, comprendente l’esecuzione di interventi di
allacciamento lampade e piccole riparazioni;



DATO ATTO che:
 nel corso del mese di dicembre 2010 è stata richiesta la disponibilità alla ditta Silve di
continuare il servizio di manutenzione lampade votive anche per l’anno 2011, alle
stesse condizioni e termini dell’anno 2010: “un intervento settimanale nella giornata
del martedì per l’esecuzione di nuovi allacciamenti di lampade votive e sostituzione di
lampade fulminate, fusibili e piccoli ripristini, compreso manodopera e materiali
necessari, per un corrispettivo di € 300,00 a settimana oltre Iva al 20%”;
la Soc. S.I.L.V.E., con comunicazione via e-mail del giorno 23.12.2010 ha confermato
la propria disponibilità a continuare il servizio agli stessi patti e condizioni fissati con le
determinazioni n. 295 e 900 del 2010;

CONSIDERATO che entro breve tempo sarà espletata una gara a procedura aperta per
l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali
comunali, nella quale l’A.C. intende inserire anche la gestione delle lampade votive, per cui si
rende necessario prorogare, per almeno 6 mesi, l’affidamento a S.I.L.V.E. del servizio di
manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei Cimiteri comunali di Sesto
Fiorentino;

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore a 20.000,00 euro, è possibile affidare il
suddetto servizio in economia, come previsto dall’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, ai
sensi degli artt. 48 e 49, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture;

RITENUTO pertanto di affidare alla Società Silve di Firenze il servizio di manutenzione
degli impianti di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali per il 1° semestre 2011 e
assumere il relativo impegno di spesa;

VISTA la dichiarazione della sottoscritta Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi
a rete in data 18/01/2011, con la quale si attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L.
168 del 12.07.2004, convertito in Legge 191 del 30.07.2004, confermata dal disposto dell’art.
2 comma 573 della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” agli atti dell’Ufficio
Amministrazione di questo settore;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) - Di affidare, per i motivi descritti in premessa, alla Soc. SILVE Spa di Firenze il servizio
di manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei Cimiteri comunali di Sesto
Fiorentino per il 1° semestre 2011, entro il limite di spesa di € 7.800,00 oltre IVA 20%,
avvalendosi della normativa inerente l’acquisizione di servizi e forniture in economia;



2) - Di impegnare la somma complessiva di € 9.360,00 sul Titolo I, Funzione 10, Servizio 05,
Intervento 03, cap. PEG 40235/2 “Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali:
manutenzione impianto elettrico” del Bilancio del corrente esercizio 2011;

3) - Di dare alla presente determinazione valore di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 49 del
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

4) - Di stabilire che:
→  la prestazione richiesta consiste in un intervento settimanale nella giornata del
martedì da parte di personale specializzato dipendente della ditta per l’esecuzione di
nuovi allacciamenti di lampade votive e la sostituzione di lampade  fulminate, fusibili
e piccoli ripristini, compreso manodopera e materiali necessari;

→ i rapporti con l’utenza cimiteriale per richieste di allacciamento lampade votive e
segnalazioni sarà curato provvisoriamente dall’ufficio di Polizia Mortuaria, che
provvederà a comunicare alla ditta SILVE ogni settimana le richieste e le segnalazioni
raccolte;

→ nell’eventualità di interventi diversi quali riparazioni particolari di trasformatori o
quadri, sostituzione di linee e/o qualsiasi altro intervento richiesto dal Comune per il
buon funzionamento degli impianti sarà cura della ditta rimettere, su richiesta del
Comune, un preventivo specifico prima di effettuare ogni intervento;

→ il corrispettivo di € 300,00 a settimana oltre IVA 20% x 26 settimane, per un totale
di € 9.360,00, verrà liquidato dietro presentazione di fatture mensili posticipate, previa
attestazione della loro regolare esecuzione da parte del Geom. Andrea Bruni;

5) -  Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 55, comma 3, lettera c), del succitato
Regolamento;

6) - Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del suddetto Regolamento
comunale, delle garanzie a corredo dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa
vigente;

7) - Di dare atto del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004,
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’art. 2 comma 573
della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”, come da dichiarazione del
sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici e servizi a rete del 21.12.2009, agli atti
dell’Ufficio Amministrazione del settore. 

Sesto Fiorentino, 08-02-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei Cimiteri
Comunali di Sesto Fiorentino. Affidamento e impegno di spesa per il 1 semestre 2011 -
CIG: 072696025E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        9.360,00
------------
11/000711    PEG : 40235/02 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:        4.320,00
             ------------------------------
             Gestione servizio lampade voti
             ve cimiteri comunali: manutenz
             ione impianto elettrico
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          9.360,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


